
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Autorizzazione alla presentazione di un progetto da parte della Regione Marche 

a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 

2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone 

con disabilità. - Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

selezione di partner da scegliere tra gli enti pubblici e gli enti del terzo settore.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal   

Settore Contrasto al disagio  e dal Settore Turismo , dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di   

deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs 

n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 

 n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica,  della Dirigente del Settore 

Contrasto al disagio e della Dirigente del Settore Turismo;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento   Politiche S ociali,  Lavoro, Istruzione e 

Formazione e del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di partecipare all’Avviso pubblico della Preside nza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per 
le politiche in favore delle persone con disabilità del 10 gennaio 2022 per il 
finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con 
disabilità;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

2. di individuare quali strutture regionali competenti per l’elaborazione e la presentazione 
della proposta progettuale, per la sottoscrizione della documentazione richiesta dal 
suddetto Avviso ministeriale e per il coordinamento delle conseguenti attività relative 
alla redazione del progetto definitivo ed alla sua attuazione, il Settore Contrasto al 
Disagio e il Settore Turismo demandando ai rispettivi dirigenti l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari;

3. di  approvare   l’ “ Avviso pubblico  di  manifestazione di interesse ”   di cui all’allegato  “A” , che 
forma   parte integrante e sostanziale del presente atto,  ai fini della  selezione di  enti 
pubblici ed   enti del ter zo settore, quali partner   per l a   presentazione  del  progetto  a   
valere sull’Avviso pubblico nazionale di cui al punto 1;

4. di  affidare  al  Settore Contrato al Disagio e al Settore Turismo l’adozione  dei 
provvedimenti  e  l’espletamento  di  ogni  attività e/o  adempimento  necessari  alla 
selezione  dei partner  di cui al precedente punto  3 , ivi compresa l’individuazione della 
“Commissione di valutazione”, avvalendosi  eventualmente anche  della collaborazione 
delle altre strutture regionali ritenute necessarie allo scopo;

5. di  condizionare  il finanziamento delle proposte progettuali  di cui al punto  3    
all’approvazione  da parte dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri  del progetto che verrà presentato 
dalla Regione Marche;

6. di  prendere atto   che le risorse complessive a copertura della presente manifestazione di 
interesse - condizionate all’approvazione ministeriale del progetto che verrà presentato 
dalla Regione Marche - sono pari a 1,6 milioni di euro di cui € 1,2 milioni di risorse 
nazionali ed € 400mila di risorse regionali quale co-finanziamento come indicato dall’art. 
5 dell’Avviso Pubblico del 10 gennaio 2022;

7. di  stabilire che l'onere di spesa pari a €  400.000,00 ,  fa carico al capitolo  2120220022  
del  bilancio di previsione 2022/2024  annualità 2023;

8. di di sporre la pubblicazione urgente  dell’avviso in questione , comprensivo dei relativi 
allegati, sul canale tematico Bandi della Regione Marche.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate. (disabili)".

 L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 

favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/96 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle 

persone in situazione di disabilità”.

 L.R. n.9/2006 “Testo Unico in materia di turismo” 

 Art. 34  Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41  “Fondo per l’inclusione delle  persone con 

disabilità”.

 Decreto del Ministro per le disabilità del 28 settembre 2021.

 Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo   p er le 

persone con disabilità del 10 gennaio 2022.

 Legge Regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022).

 Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”.

 DGR 1682 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 

dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024.

 DGR 1683 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2022 - 2024”.

Motivazione 

In attuazione  del decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, del lavoro e delle politiche sociali e del turismo,  del  28 settembre 2021, 

recante il riparto delle risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle    persone con disabilità”, 

di cui all’art. 34, comma 2, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, l’Ufficio per le politiche in 

favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri  ha promosso  l a 

realizzazione  di progetti volti a favorire il turismo accessibile  e inclusivo per le persone con 

disabilità.

In data 10 gennaio 2022 veniva, infatti, pubblicato un Avviso pubblico  al quale  possono 

partecipare le Regioni e le Provinc e Autonome di Trento e Bolzano  con altri enti pubblici ed 

enti del terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117, a condizione, per questi   

ultimi, che abbiano nello Statuto e/o nell’Atto costitutivo i temi oggetto dell’Avviso pubblico 

stesso.

Tale Avviso prevede  il finanziamento di progetti finalizzati:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

a) allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a favorire la presenza di turisti con 

disabilità e dei loro familiari;

b) alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;

c) all’offerta turistica accessibile ed inclusiva, anche attraverso tirocini lavorativi per persone   

con disabilità.

A tal proposito si evidenzia come la Regione Marche attraverso la  L.R. 11 luglio 2006 n. 9,   

sostenga lo sviluppo del turismo quale fondamentale risorsa della comunità regionale, leva 

strategica per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio e per la crescita culturale e 

sociale della persona e della collettività, anche attraverso la   valorizzazione dell'offerta turistica, 

la tutela del turista e la qualità dell'accoglienza con particolare riguardo a quelle per i turisti con 

bisogni speciali.

In considerazione di quanto sopra esposto ed in  ottemperanza all’art. 30 della Convenzione 
delle Nazioni Unite sui diritti delle Persone con disabilità, la regione Marche intende 
partecipare al suddetto Avviso pubblico per assicurare alle persone con disabilità il pieno 
accesso alle attività ricreative, turistiche, di tempo libero e sportive presenti sulproprio territorio. 

Parlare oggi di “Turismo accessibile” per disabili significa affrontare un tema di rilievo sociale, 

infatti, per turismo accessibile si intende un'insieme di strutture e servizi messi a disposizione 

di persone con disabilità o bisogni speciali in modo che possano godere della possibilità di 

viaggiare, alloggiare e prendere parte ad eventi senza incontrare problematiche o difficoltà in 

condizioni di autonomia, ma anche di sicurezza e confort.

Per l’individuazione dei  soggetti partner con cui presentare il progetto alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ,  la Regione intende procedere con  l’“Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse” di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto , 

anche in considerazione del confronto tenutosi in data 25.01.2022 con i componenti della 

Consulta regionale per la disabilità, i quali hanno condiviso sia l’importanza di partecipare 

all’Avviso in questione che la modalità della scelta dei partner.

Tenuto conto della complessità dell’Avviso nazionale e della scadenza del termine di 

presentazione dei progetti da parte delle Regioni fissata al 10 marzo 2022, occorre provvedere 

con urgenza alla definizione del partenariato.

Di conseguenza, g li enti pubblici e gli enti del terzo settore interessati potranno presentare le 

proprie proposte progettuali  entro e non oltre la data del 12 febbraio 2022,   secondo le modalità 

indicate nel suddetto allegato “A”.

Tali  proposte progettuali  dovranno  riguardare le attività turistiche che assicurino i seguenti 

servizi:

a. la piena accessibilità ai servizi turistici nel comprensorio destinatario dell’intervento;

b. l’offerta di tirocini per l’inclusione lavorativa di persone con disabilità.

Con la presente deliberazione si stabilisce, inoltre, di  affidare  al  Settore Contrato al Disagio e 

al Settore Turismo  l’adozione  dei provvedimenti  e  l’espletamento  di  ogni  attività e/o 

adempimento  necessari  alla selezione dei partner.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Le proposte ritenute  ammissibile  verranno valutate  da parte  di una apposita   “ Commissione  di 

Valutazione” ,  sulla  base  dei  criteri  individuati  nella  tabella   di cui al paragrafo 12 

dell’Allegato “A” alla presente deliberazione e verrà, quindi, redatta la relativa graduatoria.

Al fine di presentare all’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della   

Presidenza del Consiglio dei ministri un progetto diversificato e ben articolato, 

l’amministrazione  regionale   ritiene opportuno che la compagine dei partner   sia composta da  

almeno n. 2 enti pubblici e n. 2 enti del terzo settore  selezionati  nel rispetto dell’ordine della 

graduatoria.

Pertanto, il progetto presentato dalla Regione Marche sarà articolato in linee progettuali 

formulate sulla base delle proposte selezionate.

Le risorse complessive a copertura della  manifestazione di interesse sono  condizionate 
all’approvazione ministeriale del progetto che verrà presentato dalla Regione Marche  e  sono 
pari a 1,6 milioni di euro : di queste  1,2 milioni  di euro sono  risorse nazionali ed € 400mila 
risorse regionali quale co-finanziamento  richiesto  dall’art. 5 dell’Avviso Pubblico del 10 
gennaio 2022.   Tali risorse saranno destinate per almeno il 25% a copertura di spese di 
investimento.
Le suddette risorse  regionali  pari ad €  400 .000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della 

spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono  al capitolo 2120220022 del 

bilancio di previsione 2022/2024  annualità 2023.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile entro l’annualità 2023.

La  sottoscritt a , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

                                                       La responsabile del procedimento
                                                     Settore Contrasto al disagio

                                                   (Maria Laura Bernacchia)
                                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

 Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Paola Marchegiani)

 Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               Il direttore del Dipartimento
                       (Mauro Terzoni)

                                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               Il direttore del Dipartimento
                       (Raimondo Orsetti)

                                                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 62 del 31 gennaio 2022
	Allegati: Allegato A_ DGR _Manifestazione_Interesse_Turismo accessibile.pdf  -  4B471601D5C310BAC68D075684D7CD581BBD4E3A308DE55B91FA33C26A61FEB1
Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  97560648797AC75C37F7BA55DE4701254D29395071ADEB9FE58247E6364F4EC8
62.pdf  -  3BE5C99CAFBC65677C43801C895009DFAC6DCB98C9C7A4FE5FA7492891C5B53B
		contact.01
	2022-01-27T14:10:44+0100
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		CLAUDIA PACI


		contact.03
	2022-01-27T16:54:32+0100
	location.03
	Paola Marchegiani
	reason.03


		contact.04
	2022-01-27T16:57:21+0100
	location.04
	Maria Elena Tartari
	reason.04


		contact.05
	2022-01-27T16:58:42+0100
	location.05
	Mauro Terzoni
	reason.05


		contact.06
	2022-01-27T17:25:09+0100
	location.06
	Raimondo Orsetti
	reason.06


		contact.07
	2022-02-01T16:23:09+0100
	location.07
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.07


		contact.08
	2022-02-01T16:58:28+0100
	location.08
	Francesco Acquaroli
	reason.08




